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近年，私募基金行业发展迅速。然而，一些不法分子打着
私募基金的旗号，许下高额回报诱导投资者，进行非法集资活
动，市处非办提醒市民对此应提高警惕。

●案例

吕某在北京注册成立了某投资基金管理有限公司，该公
司在未按规定在相关部门备案的情况下，通过公司及第三方
机构销售人员电话推销、个人推介、发放宣传资料等途径向社
会公开宣传其私募基金产品，承诺年收益率不低于13.5%，公
开向社会公众募集资金。后由于到期未能兑付，投资人陆续
向公安机关报案。

经审理查明，吕某共向300余名投资者（单位）吸收资金
共计9亿余元，截至案发，尚有8亿余元未能退还。2017年6
月，北京市朝阳区人民法院以非法吸收公众存款罪判处吕某
有期徒刑8年。

●解析

法院审理认为，吕某违反国家金融管理法律规定，以发
售私募基金为名，通过电话推销、发放宣传资料等方式公开
宣传，并承诺给予投资者固定的高额回报变相吸收公众存
款且数额巨大，扰乱金融秩序，其行为构成非法吸收公众存
款罪。

市处非办工作人员表示，私募基金是指通过非公开方式
向特定投资者募集资金而设立的基金，其销售和赎回都是基
金管理人通过私下与投资者协商进行的。

《私募投资基金监督管理暂行办法》明确规定，私募基
金只能面向特定对象募集，私募投资者必须符合合格投资
者标准（个人金融资产不低于300万元或者近3年个人年均
收入不低于 50 万元），且投资单只私募基金金额不得低于
100 万元。私募基金销售机构不得向合格投资者之外的单
位和个人募集资金，不得通过报刊、电台、电视、互联网等公
众传播媒体或者传单、手机短信等方式，向不特定对象宣传
推介。

●提醒

市处非办提醒，私募基金是一种合法的投资形式，但由
于其门槛较高、仅对特定人群发行等特点，很多投资者对其
并不了解。鉴别是否为正规私募基金，要看该基金管理人
有没有备案登记，如果是代销机构，要取得证监会批准的基
金销售业务资格。同时，私募基金不得公开募集，而公开进
行宣传或者以推介的方式来误导投资人投资，则可能涉嫌
非法集资。 本报记者 戚帅华

警惕以私募基金为幌子的
非法集资陷阱

近日，我们在市强制隔离戒毒所内
的医院见到胡贵明时，他正穿着白大
褂，挨个给戒毒人员检查身体。今年56
岁的他，已经在这里坚守了26年。

1993 年，胡贵明从部队转业至市
强制隔离戒毒所，从事医疗工作。“刚开
始在戒毒所工作，心里也有点害怕。经
过一段时间相处，感觉很多戒毒人员本
质不坏，他们只是迷失了方向。”胡贵明
说，其实这个群体比起社会普通的患者
来说，更需要专业医护人员的帮助。

与普通病人不同，戒毒人员是一个
特殊的社会群体。因此，在戒毒所做医
生，对病人症状的判断要更加准确，才
能及时救治病人。坚守戒毒一线20多
年，胡贵明凭着扎实的医学功底和细心
的归纳总结，练就一双慧眼。

一次，一名戒毒人员在民警的带领
下到医院就诊。当时，这名戒毒人员只

是有些头疼脑热，症状与感冒差不多，
他自己都没当回事。可胡贵明对其做
了简单的诊察后，马上看到了问题的严
重性。“不是感冒，可能是急性脑膜炎，必
须马上送医院！”胡贵明二话没说，拿起
电话办起了出所手续。果不其然，戒毒
人员被送到医院时，已经处于昏迷状态。
因抢救及时，这名戒毒人员得以脱险。

在胡贵明的日常工作中，有惊险救
治的瞬间，也遇到过不少装病事件。他
练就了火眼金睛，对装病套路一眼就能
识破。

一名戒毒人员在入所检查时，突然

倒地口吐白沫，浑身抽搐，疑似癫痫发
作。胡贵明检查后发现，这个人抽搐
的表现并不像癫痫的一般表现。他仔
细询问，察言观色，最终这名戒毒人员
承认，想装病获得外出就医的机会。
被胡贵明识破后，这名戒毒人员再也不
敢装病了。

一些戒毒人员刚到戒毒所时，总会
用各种方法逃避强制戒毒。然而，胡贵
明从不忽略他们的感受，每一次都要仔
细检查，仔细询问病情。

胡贵明的敬业态度也感染了身边
很多人，他多次受到戒毒人员、家属真

诚的感谢。“有一次我和家人外出逛街，
突然听到一个人喊我，跟我打招呼。”胡
贵明说，原来是一名已经出所的戒毒人
员，想跟他说声谢谢。

长期吸毒的人，身体器官都会出现
不同程度的损害，身体素质普遍差。为
了及时救助病人，胡贵明常年保持手机
24小时开机，遇到急诊，即便是深夜，他
也会第一时间赶回岗位。

2017 年，胡贵明被查出患上了恶
性淋巴瘤，他不得不暂时离开工作岗
位，定期接受化疗。但是胡贵明一直牵
挂着工作，化疗结束仅一个月，他便再
次回到工作岗位。

“只要我们再多付出一份特别的关
爱，相信他们会变得越来越好。”胡贵明
说，面对这群特殊的病人，他愿意一直
坚守下去。

本报记者 戚帅华 通讯员 李宏星

胡贵明：用坚守换取戒毒人员新生

2019 年 11 月，市 110 联动办公室共
受理群众诉求 33164 起，日均 1105 起,办
结 32166 起 ，正 在 办 理 998 起 ，办 结 率
97%，回访满意度 94.8%。共受理网民诉
求事项 6569 件，已回复 6382 件，正在办
理 187 件。

根据《洛阳市110联动和网民诉求办理
工作考核办法（暂行）》（洛办﹝2012﹞61号）的
规定，市 110 联动办公室对全市联动单位
2019年11月群众诉求办理情况进行了量化
考核排名。

11月排名前十位的单位依次为：洛龙区

政府、西工区政府、洛阳供电公司、洛阳北控
水务集团有限公司、涧西区政府、河科大一附
院、市交通运输局、市工商局、市公交集团、伊
滨经开区管委会。上述单位紧紧围绕“不忘
初心、牢记使命”主题教育活动开展工作，做
到群众有所呼、政府有所应，群众有所需、政

府有所为。
11月排名后三位的单位依次为：市民族

宗教事务局、太平洋保险公司洛阳分公司、洛
阳农商银行。存在不足：市民族宗教事务局
全月电话诉求事项共计1件，涉及负责领域
相关单位物业纠纷，超出反馈时限未反馈，回

访诉求人对处理结果不满意；太平洋保险公
司洛阳分公司网民诉求事项共计1件，涉及
车损理赔，截至数据统计时限仍未受理；洛阳
农商银行全月电话诉求事项共计1件，涉及
诉求人无故被加入黑名单多次交涉未果，超
出反馈时限未反馈。

2019年11月群众诉求办理工作情况公示

市110联动办公室提供

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

14

16

17

单 位

洛龙区政府

西工区政府

洛阳供电公司

洛阳北控水务集团有限公司

涧西区政府

河科大一附院

市交通运输局

市工商局

市公交集团

伊滨经开区管委会

高新区管委会

市运管局

洛阳联通公司

市信访局

市交通运输执法局

市公安局

瀍河回族区政府

序号

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

29

31

32

33

34

单 位

市退役军人事务局

市公路局

洛阳新奥华油燃气有限公司

市邮政公司

市热力公司

市消防支队

洛阳电信公司

市应急管理局

市质监局

市人力资源和社会保障局

龙门园区管委会

市保险行业协会

市第一人民医院

河科大二附院

市卫生健康委员会

市生态环境局

洛阳日报报业集团

序号

35

36

37

38

38

40

41

42

43

44

45

45

47

48

49

50

51

单 位

中国建设银行洛阳分行

市民政局

老城区政府

河科大三附院

市气象局

市发改委

市教育局

河南有线洛阳分公司

市住房公积金管理中心

市文化广电和旅游局

洛阳银监分局

中国银行洛阳分行

市烟草专卖局

市轨道交通有限责任公司

郑大附属洛阳中心医院

中石油洛阳销售分公司

中国农业银行洛阳分行

序号

52

53

54

54

54

54

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

单 位

市城乡一体化示范区管委会综合办

市政务服务中心

市第五人民医院

市第二中医院

市第一中医院

市盐业执法支队

洛阳银行

市体育局

市残联

市工业信息化局

洛阳正骨医院

市交警支队

中石化洛阳销售分公司

市税务局

市机关事务管理局

郑州铁路局洛阳车站

市邮政管理局

序号

69

69

71

72

72

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

单 位

市财政局

市城市灯饰照明管理处

市商务局

市金融工作局

洛阳铁通公司

市国资委

市妇幼保健中心

市食品药品监管局

洛阳北郊机场

市科学技术局

交通银行洛阳分行

市林业局

市医疗保障局

市司法局

中国工商银行洛阳分行

中国邮政储蓄洛阳分行

市铁塔公司

序号

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

单 位

洛阳移动公司

市城市管理局

市社会保险中心

市自然资源和规划局

市住房和城乡建设局

市文物局

市人防办

市水利局

市城投公司

市农业农村局

市扶贫办

洛阳农商银行

太平洋保险公司洛阳分公司

市民族宗教事务局

趣味运动会
浓浓邻里情

夹乒乓球、乒乓球接力、定点投
篮…… 19 日，瀍河区金家街社区举行

“迎新年 情暖邻里”趣味运动会，来增强
居民健身意识，增进邻里感情。

记者 李卫超 通讯员 王少峰 摄


